
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2012

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO - CTC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373080

PORTARIA Nº 369/2012-CRC     
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2012.

A Diretora do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, Mylene 
de Jesus Fonseca, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os Servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial.
PRESIDENTE: MYLENE DE JESUS FONSECA – Diretora
MEMBRO: RONIE ALEX GARCIA BATISTA – Vice-Diretor
MEMBRO: MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA – Psicóloga
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SAMENTO – Psicóloga
MEMBRO: JAMILE MENEZES PINA – Psicóloga
MEMBRO: MÁRCIA MAUÉS FRANCO – Assistente Social
MEMBRO: VANILZE BARBOSA GOMES – Assistente Social
SECRETÁRIO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA – 
Terapeuta Ocupacional
SECRETÁRIO: EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA – Secretária
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MYLENE DE JESUS FONSECA
Diretor do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373082

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 361/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 5158729, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)PEM I, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 04/10/1993 a 03/10/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 362/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
27 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 5158729, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)PEM I, no período de 03/09/2012 a 02/10/2012, 
referente ao triênio 04/10/2002 a 03/10/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373087

PORTARIA N° 336/2012-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  o disposto no Decreto nº 410 datado de 02 de 
Abril de 2012;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 31 de Agosto de 2011, os efeitos da 
Portaria n° 587/2011 – Gab/Susipe de 23 de Agosto de 2011, 
que designou o servidor OLINDO IRAN DA SILVA BARBOSA, 
Agente Prisional, matrícula nº 54182918, para responder pelo 
expediente da Vice-Direção do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, a contar de 01.08.2011;
II – REVOGAR a partir de 30 de Outubro de 2011, os efeitos 
da Portaria n° 661/2011 – Gab/Susipe de 30 de Setembro 
de 2011, que designou o servidor CARLOS ALBERTO XAVIER 
VASCONCELOS, Agente Prisional, matrícula nº 5859859, para 
responder pelo expediente da Chefe de Segurança do Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci, a contar de 01.08.2011;
III – REVOGAR a partir de 13 de Janeiro de 2012 os efeitos 
da Portaria n° 713/2011 – Gab/Susipe de 04 de Novembro de 

2011, que designou o servidor GINALDO FERNANDO JOSÉ DA 
SILVA, Agente Prisional, matrícula nº 5415594, para responder 
pela Chefi a de Segurança do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, a contar de 01.11.2011;
IV – REVOGAR a partir de 08 de Março de 2012 os efeitos da 
Portaria n° 143/2012 – Gab/Susipe de 23 de Fevereiro de 2012, 
que designou o servidor GILSON PONTES DOS PASSOS, Agente 
Prisional, matrícula nº 54197086, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, a contar 
de 01.02.2012.
I – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 341/2012-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2012.                                                                             

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  o disposto no Decreto nº 410 datado de 02 de 
Abril de 2012;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 02 de Abril de 2012, os efeitos da 
Portaria n° 086/2011 – Gab/Susipe de 21 de janeiro de 2011, 
que designou o servidor ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO, 
Agente Prisional, matrícula nº 5036291, para responder pelo 
expediente da Chefi a de Segurança do Centro de Recuperação 
Regional de Capanema, a contar de 03 de Janeiro de 2011.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 342/2012-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  o disposto no Decreto nº 410 datado de 02 de 
Abril de 2012;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 19 de Julho de 2011+, os efeitos da 
Portaria n° 295/2011 – Gab/Susipe de 20 de abril de 2011, que 
designou o servidor JOSÉ RONALDO SILVA SANTANA, Agente 
Prisional, matrícula nº 8400694, para responder pelo expediente 
da Chefi a de Segurança do Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, a contar de 09 de Abril de 2011.                  
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 339/2012-GAB/SUSIPE   BELÉM, 
26 DE ABRIL DE 2012.                                                                                                                    

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor LAURO WALDERSON DA SILVEIRA 
TABOSA, Vice-Diretor, matricula nº 54196243, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
no período de 02 de Maio de 2012 a 31 de Maio de 2012, por 
ocasião das férias do  titular FELIPE LEÃO FERRY.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 358/2012-GAB/SUSIPE    BELÉM, 
25 DE ABRIL DE 2012.                                                                                                         

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  que o ato de elogio representa o 
reconhecimento de alguém por um fato relevante ou a conduta 

proativa de outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR o servidor Maj. QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA, 
matrícula 5615852, pelos excelentes serviços prestados a esta 
Superintendência, tendo demonstrado efi ciência, dedicação, 
competência, comprometimento e alto espírito público na 
condução do Centro de Recuperação Regional de Tucurui.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TRANSFERÊNCIA FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373088
PORTARIA Nº 837/12-NGP.SUSIPE, 

DE 30 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 01/08/12 a 30/00/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Hilania Maria Ferreira dos Santos, concedida 
através da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 838/12-NGP.SUSIPE, 
DE 30 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 01/08/12 a 30/00/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Selma Lucia Gomes do Nascimento, concedida 
através da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373157

PORTARIA Nº 798/2011-GAB.SUSIPE de 09/12/2011 – LICENÇA 
PREMIO, publicada no DOE 32055 de 14/12/2011. 
Servidor: CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO.
Onde se lê: referente ao triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005. 
Leia-se: referente ao triênio de 02/05/1999 a 01/05/2002.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373158

PORTARIA Nº 799/2011-GAB.SUSIPE de 09/12/2011 – 
LICENÇA PREMIO, publicada no DOE 32055 de 14/12/2011. 
Servidor: CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO.
Onde se lê: referente ao triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005. 
Leia-se: referente ao triênio de 02/05/1999 a 01/05/2002.
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373177
Dispensa: 14/2012
Data: 26/04/2012
Valor: 3.900,00
Objeto: aquisição de 02 conteiners em polietileno, tampa e 
pedal, 2 rodas, 1.000L.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARATEC COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132198101 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373215

PORTARIA N° 343/2012-GAB/SUSIPE     
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2012.                                                                                                         

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, 
matricula 5184118, para responder pela Chefi a de Gabinete, no 
período de 02 de Maio de 2012 a 31 de Maio de 2012, por ocasião 
das férias da titular ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS.                      


